PROJETO DE LEI N.º 187/2018
Institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate à Depressão.
O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate à Depressão”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
O presente projeto de lei visa promover melhoria na qualidade do atendimento prestado aos usuários dos serviços públicos de saúde no Município de Valinhos.
A depressão é um distúrbio de humor, sendo considerada uma doença e, segundo a Organização Mundial da Saúde – OMS, é a quarta principal causa de incapacitação em todo o mundo.
Segundo as projeções da OMS, no ano de 2030 a depressão será o mal mais prevalente do mundo, acima do câncer e de outras doenças infecciosas.
No Brasil, de acordo com estatísticas da OMS, a depressão afeta, aproximadamente, 11,5 milhões de cidadãos, ou seja, 5,8% da população brasileira sofre com esta enfermidade.
É imperioso ressaltar que a depressão, em graus mais elevados, pode levar a automutilação e até ao suicídio.
A automutilação consiste em infligir sofrimento físico através de facas, tesouras, pontas de cigarro e outros elementos de tortura, aplicando cortes e queimaduras no próprio corpo, a fim de que essa dor possa de algum modo, mitigar a dor emocional sentida pelo indivíduo.
A angústia e a sensação de vazio, de incompletude apresentam-se de forma tão expressiva que as pessoas que sofrem de depressão e se automutilam acham que só mesmo um sofrimento maior para apagar outro que não sabem gerir.
O objetivo desse Projeto de Lei é lançar luz a uma doença muitas vezes silenciosa que faz inúmeras vítimas que acreditam que a única solução para o seu problema é dar cabo a vida.
O equivocado entendimento de que o indivíduo que se automutila deseja atenção, mascara a profundidade da dor e a real gravidade da doença.
Hoje é sabido que a mutilação ocorre como forma de desviar o cérebro para uma dor física, tendo em vista a abominável dor psicológica sofrida.
Uma semana de prevenção a depressão e mutilação tem por finalidade prevenir, e, sobretudo, conscientizar através de palestras, aulas, vídeos e exposições educativas, sobre o perigo da depressão e seus respectivos impactos negativos na vida cotidiana.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.
Valinhos, 29 de agosto de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

LEI Nº           /2018
Institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate à Depressão.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica instituída a Semana da Conscientização, Prevenção e Combate à Depressão, no município de Valinhos, com os seguintes objetivos:

I – ampliar a informação e o conhecimento sobre a depressão, suas causas, sintomas, meios de prevenção e de tratamento;
II – incentivar a busca pelo diagnóstico e tratamento dos pacientes; e

III – combater o preconceito que cerca a depressão.
Artigo 2º - A Semana da Conscientização, Prevenção e Combate à Depressão ocorrerá, anualmente, na segunda semana do mês de setembro, em apoio à campanha “Setembro Amarelo” promovida pelo Centro de Valorização da Vida, cujo objetivo principal é a prevenção do suicídio.
Artigo 3º - Durante essa semana, o município poderá realizar palestras, debates, distribuição de panfletos, colocação de placas ou banners nas vias públicas e outros meios necessários para atender os objetivos desta Lei.
Artigo 4º - Para o cumprimento desta Lei o Poder Executivo Municipal poderá fazer parcerias com outras instituições públicas ou privadas.
Artigo 5º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas orçamentárias próprias.
Artigo 6º - Esta lei entra em vigor no ato de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal